
 
Copia 

 

COMUNE DI AMENO 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 12 
 
 
Oggetto:  Approvazione verbale concertazione tra le Organizza zioni Sindacali 

Provinciali CGIL, CISL e UIL e il Comune di Ameno, su tematiche 
sociali. 

 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaquattordici   il giorno ventiquattro, del mese di febbraio, alle ore 15,00  

nella Sede Comunale  con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr.ssa Di Nuzzo 
Giulia  

 
 

 
 
 

I L  S I N D AC O  

VISTI 
- l’art. 16, comma 17, lettera a), del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, che,  a decorrere dal primo 
rinnovo del Consiglio Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per 
i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti, la figura degli assessori comunali; 

- la circolare ministeriale n. 2379/16.02.2012 che, con specifico riguardo ai Comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti, ribadisce l’attribuzione in via esclusiva al 
Sindaco  delle competenze della Giunta Comunale;  

 
 
Ai sensi dell’art. 48 Dlgs 18.08.2000 n. 267 

 
Provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 



 
   Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 50 del 13.7.2012 con la quale 

veniva fissata la soglia ISEE per le agevolazioni sociali; 
 
 Visto l’accordo, raggiunto in data 15.10.2013, tra l’Amministrazione Comunale ed il 

Sindacato Confederale e dei Pensionati, nel testo allegato alla presente; 
 
 Ritenuto di recepire tale accordo, dando atto che: 

- è prevista l’esenzione dal pagamento della tariffa mensa scolastica per i nuclei 
familiari che ne fanno richiesta e che dichiarano, ai sensi della normativa vigente in 
materia, un I.S.E.E. pari o inferiore d € 9.000,00; 

- è prevista l’esenzione dall’addizionale IRPEF sotto la soglia di € 12.000,00 (come 
già peraltro indicato nell’atto consiliare n.24/2012); 

 
 

Visto che i competenti responsabili di servizio hanno espresso, rispettivamente, il 
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di recepire l’accordo, raggiunto in data 15.10.2013, tra l’Amministrazione Comunale 
ed il Sindacato Confederale e dei Pensionati nel testo che si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

 

 



Allegato alla deliberazione del Sindaco n° 12 del 2 4.02.2014 

 

Verbale di concertazione per l’anno 2013 tra l’Amministrazione Comunale di 

Ameno e le Organizzazioni Sindacali 

 

In data 15 ottobre 2013 l’Amministrazione Comunale di Ameno e le Organizzazioni Sindacali 

Provinciali Cgil, Cisl e Uil Confederali e di categoria si sono confrontati sulle seguenti tematiche: 

� predisposizione del bilancio di previsione con particolare riferimento all’area sociale 

� proposta di adesione al protocollo antievasione 

Il verbale dell’incontro verrà formalizzato con atto deliberativo della Giunta Comunale. 

 

Premessa 

La grave situazione finanziaria ha portato ad un aggravamento nelle condizioni di lavoro e di vita di 

ampie fasce della popolazione negli ultimi 5 anni. 

La recessione in corso nel 2013 procurerà ulteriori aggravamenti della situazione 

Il forte aumento, anche nella nostra provincia delle ore di cassa integrazione e lo stato di crisi 

denunciato da numerose aziende, mette a rischio il posto di lavoro di molti lavoratori, non solo 

precari e impone il rafforzamento dell’intervento pubblico della Regione e degli enti locali a 

sostegno del reddito e delle politiche di promozione sociale. 

 

La generale incertezza che caratterizza i trasferimenti delle risorse e l’entità del gettito delle 

entrate configura un quadro di difficoltà per tutte le amministrazioni. 

 

L’obiettivo che gli enti locali e il sindacato condividono è quello di contrastare il peggioramento 

delle condizioni di vita di pensionati, lavoratori, disoccupati e persone che già si trovano in 

condizioni di indigenza: la contrattazione confederale con gli enti locali ha come contenuto un 

insieme di tematiche (tariffe, criteri per la compartecipazione, politiche per l’integrazione, ecc.) 

che determinano il livello del salario sociale. 

 

In coerenza con queste premesse il punto di partenza è la comune valutazione positiva della 

pratica concertativa, fino ad oggi sviluppata tra sindacato ed Enti Locali, nel territorio della 

provincia novarese. 



Pratica che si ritiene debba essere ulteriormente incrementata, rafforzata e qualificata, attraverso 

la stipula o l’aggiornamento di protocolli di intesa nella fase di definizione delle scelte finanziarie e 

sociali dei vari comuni della provincia di Novara: bilancio preventivo, consuntivo e assestamento. 

 

Si concorda sull’impegno a fornire alle Organizzazioni Sindacali copia delle delibere comunali 

riguardanti materie di interesse sociale, fiscale, tariffario e copia dei bandi pubblici aventi per 

oggetto prestazioni o interventi a carattere sociale. 

 

Quadro generale: 

L’Amministrazione Comunale di Ameno, come altre amministrazioni, si trova in una contingenza in 

cui deve rispondere alla  diminuzione delle entrate. 

Hanno già approvato il bilancio di previsione nel mese di luglio. 

L’Amministrazione che si è appena insediata illustra il suo programma che verte essenzialmente 

sullo sviluppo locale tramite un turismo ecosostenibile ed ecocompatibile. 

Sono state previsti anche alcuni atti volti a potenziare il turismo come la trasformazione di un 

appartamento del Comune in ostello della gioventù, potenziamento del Museo Calderara di 

Vacciago, creazione di un’area attrezzata per camper di otto posti. 

 

Addizionale Irpef, IMU e TARES 

L’Amministrazione ha stabilito di introdurre l’Addizionale IRPEF nella misura dello 0,1% con soglia 

di esenzione a 12000 €. 

Per quanto riguarda l’imposta municipale unica l’Amministrazione non ha aumentato l’aliquota 

prima casa che rimane allo 0,4 mentre per le altre viene portato allo 0,80. L’Amministrazione ha 

altresì previsto, l’applicazione della aliquota prima casa per le case date in comodato gratuito ai 

parenti di primo grado 

Il regolamento sulla TARES è stato approvato nel mese di luglio. E’ prevista una riduzione della 

TARES per i nuclei famigliari con ISEE inferiore a 9000 € che facciano richiesta. 

Le OO.SS. richiedono che si estenda il valore dell’ISEE fino a 12000 €. 

Si valuta l’opportunità di una riduzione  del 50% per le superfici esterne di esercizi pubblici 

localizzati nelle zone periferiche. 

 

Politiche sociali: 



I problemi sociali registrati nel Comune non hanno una forte incidenza in quanto il tessuto 

famigliare interviene per far fronte alle difficoltà.  

Il tasso di disoccupazione è basso e la fascia colpita è soprattutto quella tra i trenta e quaranta 

anni con una bassa scolarizzazione. 

La popolazione immigrata è risibile ed i pochi presenti non hanno grossi problemi di inserimento. 

La popolazione è prevalentemente composta da anziani.  

Rimane presente il problema di alcolismo nella popolazione. 

Molta attenzione viene posta dall’Amministrazione alle nuove generazioni ed in modo particolare 

agli adolescenti. 

Il Comune di Ameno aderisce al Consorzio di gestione dei servizi socio assistenziali C.I.S.S. di 

Omegna ; la quota capitaria che viene riconosciuta al Consorzio è pari a € 33 ad abitante, anche se 

da parte dell’Ente si richiede un aumento di 1 € per la gestione dei servizi. 

È stata creata una mensa sociale per i cittadini a cui viene offerto al costo di  € 6,00  il pasto 

(primo, secondo, contorno, dessert, pane ed acqua). Tale servizio è fornito dalla ditta che fornisce i 

pasti alla scuola (il centro cottura è presso il centro di spiritualità di Armeno) 

 

Per quanto riguarda le tariffe (Mensa scolastica,etc), non e’ stato previsto alcun aumento. 

Il Comune, in presenza di famiglie  con un  ISEE inferiore a € 9000, si  farà carico della fornitura dei 

buoni pasto per bambini della scuola dell’infanzia ed agli alunni della scuola primaria di primo e 

secondo grado. 

 

 

 

Servizio trasporto per prelievi: viene confermato il servizio di trasporto di prelievi presso 

l’ambulatorio dell’ASL distaccamento di Armeno, e ritiro esiti, rivolto ai pensionati e a coloro che 

hanno difficoltà di spostamento.   

 

Centro Anziani: oltre a sostenere le spese delle relative utenze e l’ordinaria manutenzione, 

l’Amministrazione Comunale offre la sua collaborazione per eventuali iniziative e/o corsi 

organizzati nei locali di competenza del Gruppo pensionati.  

 

Contributi:  

Vengono confermati i contributi per le attività svolte dall’Oratorio Parrocchiale, dal “Centro 

Estivo”, dalle Parrocchie di Ameno e Vacciago, dalle Associazioni di Ameno e frazioni. 

 



Servizio scuolabus: il Comune garantisce il servizio, con relativo accompagnamento gratuito per gli 

alunni frequentanti la scuola dell’ infanzia e primaria. 

Insieme al comune di Miasino verrà organizzato il servizio di postscuola, tale servizio verrà 

concesso tramite appalto gestito dal Comune di Miasino. Le OO.SS. richiedono che nella 

aggiudicazione del bando non si utilizzi il criterio del massimo ribasso. 

Il costo per le famiglie sarà di 60 € al mese e di 50 € nel caso di più figli. Il Comune si farà carico del 

pagamento del 50% del costo. 

 

Interventi nei confronti di cittadini e famiglie  in condizioni di disagio Economico e sociale :  

Accorpamento funzioni 

Il Comune ha deliberato l’uscita dall’Unione dei comuni della Comunità dei due laghi. 

Sono in una fase iniziale per definire con chi andranno ad accorpare le funzioni, l’ipotesi più 

percorribile è quella con i comuni lacustri del Cusio (Orta e Pettenasco) e se lo vorranno anche con 

Miasino ed Armeno. 

Il Sindaco chiede che il sindacato di categoria del pubblico impiego accompagni la fase di 

accorpamento delle funzioni. 

 

 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

COGNOME E NOME INCARICO FIRMA 

 

 

  

 

 

ORGANIZZAZIONI SINDACALI 

COGNOME E NOME INCARICO FIRMA 

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto  
Il Sindaco          

F.to  Dott. Neri Roberto 
___________________________________ 

           Il Segretario Comunale 
 F.to      Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

___________________________________ 
 

 
 

 
                                                                                                                             

 
Si esprime parere tecnico e contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 
267/2000. 
 
Ameno, Lì      24.02.2014                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                      F.to   Baronchelli Gualtiero…….  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 11.03.2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ameno, lì _11.03.2014__ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24.02.2014 
 

⌧ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Di Nuzzo Giulia   

 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso  
  
Lì_____________________________ II Segretario Comunale  

   
 


